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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. К числу научно-практических

проблем, стоящих сегодня в повестке обсуждения в российской и зарубежной науке, относятся

вопросы гарантий соблюдения и защиты личных прав и свобод работника. Более того, эта

проблематика составляет часть современного взгляда на социальное назначение и функцию

трудового права.1

Свобода совести и свобода вероисповедания относятся к числу личных прав и свобод

человека, к защите которых всё чаще обращаются работники или лица, ищущие работу. В

мировом и российском масштабах фиксируется стабильный рост религиозности населения; для

трудового отношения эта тенденция означает, что его субъекты (в контексте исследуемой

проблемы – работник) подчиняют свое поведение одновременно, как минимум, двум

нормативно-регулятивным системам (нормы права и религиозные нормы). Если говорить о

фигуре работника, то стремление соблюдать наряду с нормами права также предписания

религиозных норм обусловливает возникновение у него специфических религиозных

потребностей (подробно рассмотрены в § 1.1). Соблюдение работником религиозных норм как

разновидности социальных норм может объективироваться, например, во внешности (ношение

религиозной символики, одежды, бороды и т.д.) и поведении (совершение молитв, соблюдение

постов, религиозная риторика и прозелитизм и т.д.), а в ряде случаев может потребовать

установления или изменения различных условий применения его труда.

Работодатель может проявлять различное отношение к формам объективации соблюдения

работником религиозных норм: относиться нейтрально, приветствовать и поощрять (извлекая

при этом пользу, как будет неоднократно показано в диссертации) или запрещать. При этом

стороны трудовых отношений нуждаются в ясных правовых ориентирах своего поведения на

случай любых субъективных реакций и объективных возможностей работодателя.

Укрепление индивидуально-договорных начал в трудовом праве предоставляет широкие

возможности для гармонизации трудовых отношений с участием работника, соблюдающего

религиозные нормы. Но стремление работника к удовлетворению своих религиозных

потребностей может также провоцировать и споры с работодателем. Дело в том, что свои

возражения или запреты работодатель может выстраивать как на объективных и справедливых

основаниях, так и на дискриминационных (нередко государственно-нормативных); грань между

справедливостью и дискриминацией зависит от уровня развитости общественных отношений и

государственно-конфессиональной политики.

1 Киселев И.Я. Новый облик трудового права в странах Запада: прорыв в постиндустриальное общество. М., 2003. С

49-53.
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Таким образом, споры возникают как результат стремления работника к внешнему

выражению своих религиозных воззрений и иных мировоззренческих убеждений и

противодействия этому стремлению со стороны работодателя и (или) государства. Некоторые

государства успели накопить определенный опыт, пройдя путь от отрицания проблемы до

законотворческих попыток ее решения; другие государства вынужденно приступили к попыткам

урегулирования в последние два десятилетия под натиском миграционных процессов и

глобализации рынка труда. Но в обоих случаях уровень общественного сознания переходит ту

грань, за которой государственная политика призвана оценивать проблему удовлетворения

религиозных потребностей работником шире, чем его внутреннюю потребность, которая должна

оставляться за пределами трудовых правоотношений.

В практике международных организаций и наднациональных судебных органов

поставленной в диссертации проблеме взаимного примирения свободы совести и свободы труда

также придается важное социальное значение, ее позитивное решение рассматривается как

инструмент противодействия радикализации религии и прекаризации труда.

В России у работников всё чаще возникают разногласия с работодателями по поводу

принципиальной допустимости соблюдения работниками религиозных норм и возложения

обязанностей на работодателей создавать необходимые условия применения труда.

Правоприменительная практика при отсутствии ясных ориентиров в законодательстве

«маскирует» такие разногласия под споры об увольнении за нарушение трудового

законодательства, игнорируя их истинную дискриминационную природу.

Целью диссертации является всесторонний анализ теоретических правовых проблем

соблюдения работником религиозных норм и разработка механизма учета соблюдения

работником религиозных норм при определении содержания и динамики трудовых

правоотношений.

Для достижения названной цели поставлено несколько основных задач:

– разграничить понятия духовных (религиозных) потребностей личности,

вероисповедания, религиозности, соблюдения религиозных норм;

– определить значение и разновидности религиозных норм как социальных норм в

трудовом праве;

– установить признаки и виды дискриминации в трудовом праве, в том числе сопоставив

с понятием дифференциации правового регулирования труда;

– исследовать зарубежные концепции правового регулирования труда работников,

соблюдающих религиозные нормы;

– определить, как специфика деятельности работодателя влияет на степень свободы

работника в соблюдении им религиозных норм;
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– исследовать влияние различных видов религиозных потребностей работника на

установление условий применения его труда;

– выявить особенности динамики трудового правоотношения с работником,

соблюдающим религиозные нормы, определив:

а) круг вопросов, подлежащих выяснению работодателем при ведении переговоров об

индивидуализации условий применения труда;

б) обстоятельства, ограничивающие индивидуализацию условий применения труда;

в) правовые средства защиты работником, соблюдающим религиозные нормы, от прямой

и косвенной дискриминации по признаку вероисповедания (наличия иных убеждений).

Объектом исследования являются общественные отношения по применению наемного

труда, одной из сторон в которых выступает работник, соблюдающий религиозные нормы.

Предметом исследования избраны нормы российского и зарубежного трудового права о

дискриминации и дифференциации правового регулирования труда, практика применения этих

норм национальными судами, судебные решения наднациональных судов.

Методология и методы исследования. Для обработки и систематизации эмпирического

материала применены общенаучные и специальные методы анализа и синтеза, индукции и

дедукции, аналогии и теоретического моделирования, формально-юридический метод, метод

сравнительного правоведения, исторический метод и другие.

Теоретическую основу исследования в силу междисциплинарного характера

рассматриваемой проблематики составили труды ученых в различных областях знания, в

частности, научные труды ученых-правоведов в области трудового права, общей теории и других

отраслей: С.С. Алексеева, Н.В. Витрука, В.Д. Зорькина, С.Ю. Головиной, К.Н. Гусова, Е.С.

Герасимовой, Н.И. Дивеевой, С.А. Иванова, И.Я. Киселева, А.М. Куренного, Р.З. Лившица, A.M.

Лушникова, М.В. Лушниковой, Н.Л. Лютова, С.П. Маврина, Ю.П. Орловского, А.С. Пашкова,

Г.С. Скачковой, Е.Б. Хохлова, Б.С. Эбзеева, Л.С. Явича и других известных ученых в области

права;

– дореволюционных российских правоведов, философов хозяйства, историков и теологов:

Н.А. Бердяева, Л.С. Белогриц-Котляревского, С. Н. Булгакова, А.Я. Гуревича, Д.И. Мейера, С.В.

Познышева, А.В. Попова, М.А. Рейснера, Л.С. Таля;

– религиоведов и теологов: А. Агаджаняна, Д.Ю. Арапова, Ю.А. Бабинова, Т.А. Бажана,

А.В. Журавского, И.А. Ильина, А.В. Миронова, К. Русселе, О.В. Старкова, Л.Р. Сюкияйнена,

Д.М. Угриновича, Н.Н. Фиолетова, М.М. Шахнович, Н.Н. Яблокова;

– зарубежных ученых в области трудового права и защиты прав человека: К. Алидади, Р.

Бланпейна, К. Бэнкса, Б. Венециани, Л. Викерс, К. Калитц, Р. Сандберг, К. Уайт, С. Уилборна, Ф.

Хендрикса, Б. Хеппла.
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Нормативную базу исследования составили Конституция РФ, нормы международного

права, трудовое законодательство зарубежных стран, российское трудовое законодательство и

нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права. Эмпирическую часть

исследования составил анализ судебных решений Европейского суда по правам человека, Суда

Европейского союза, российской и зарубежной правоприменительной практики; данные

статистики официальных ведомств и общественных организаций; опубликованные материалы

средств массовой информации.

Научная новизна исследования. В диссертационном исследовании впервые в

российском праве предложено определение понятия соблюдения религиозных норм как

личностной характеристики работника; выявлены разновидности религиозных норм,

воздействующих на трудовые отношения; определены особенности установления (изменения)

условий применения труда работника для удовлетворения им религиозных потребностей.

В соответствии с поставленной целью и задачами на защиту выносятся следующие

положения:

1. В число потребностей работника как личности входят различные духовные

потребности, включая соблюдение религиозных норм или предписаний иных духовных

убеждений.

Соблюдение религиозных норм – это поведение человека, мотивированное религиозной

верой (иными убеждениями), направленное на ценностно-смысловое наполнение его

жизнедеятельности; его отличием от вероисповедания (наличия иных убеждений) является

способность к внешней объективации.

В зависимости от характера воздействия на трудовые отношения религиозные нормы,

соблюдаемые работником, делятся на:

1.1. Религиозные нормы прямого регулирования труда (каноническое трудовое право) –

обязательны для обеих сторон трудовых отношений.

1.2. Религиозные нормы косвенного регулирования труда – обязательны только для

работника и могут стать основанием для индивидуализации правового регулирования трудовых

отношений.

1.3. Религиозные нормы-принципы о труде – этические установки, формирующие

внутреннее убеждение работника о ценности человеческого труда.

2. В российском трудовом праве соблюдение работником религиозных норм подлежит

защите совокупным использованием различных трудоправовых средств (главным образом,

индивидуализация правового регулирования трудовых правоотношений и коллективно-

договорное регулирование), а также посредством рационализации норм трудового
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законодательства о запрете прямой дискриминации и введением запрета косвенной

дискриминации.

Соблюдение работником религиозных норм не обладает необходимыми свойствами,

достаточными для того, чтобы выступать в качестве основания для субъектной дифференциации

трудового законодательства и локальных нормативных актов.

3. Религиозные потребности работника, возникающие как следствие соблюдения им

религиозных норм, необходимо отграничивать от индивидуальных условий применения труда

работника, установление которых позволяет их удовлетворить. Одна религиозная потребность

может предполагать установление или изменение нескольких условий применения труда.

Выявлены разновидности религиозных потребностей работника, соблюдающего

религиозные нормы: 1) воздержание от выполнения запрещаемой религиозными нормами

работы; 2) совершение ежедневных индивидуальных молитв; 3) участие в регулярных

коллективных молитвах, соблюдение священных дней; 4) совершение религиозных

паломничеств; 5) соблюдение постов; 6) отмечание религиозных праздников; 7) ношение

одежды, соответствующей религиозным нормам, религиозных атрибутов, символики; 8)

вербальное выражение религиозной принадлежности, религиозных взглядов; 9) воздержание от

соблюдения отдельных норм принятого у работодателя делового этикета и (или) участия в

организуемых работодателем корпоративных мероприятиях (церемониях); 10) соблюдение

диетических предписаний религии (убеждения).

4. Условия трудового договора об индивидуализации условий применения труда

работника, соблюдающего религиозные нормы, всегда будут являться случайными

существенными условиями, принадлежащими к трем разновидностям:

4.1. Иные, по сравнению с обычными, условия применения труда, которые стороны сочли

необходимым установить.

4.2. Условия, не связанные с категорией обычных условий, но опосредующие применение

труда работника.

4.3. Условия, не имеющие непосредственной связи с применением труда работника.

5. Право работника, соблюдающего религиозные нормы, на установление

индивидуальных условий труда для удовлетворения религиозных потребностей подлежит

ограничению с целью:

5.1. Обеспечения общественного порядка, безопасности, законности.

5.2. Обеспечения прав и законных интересов третьих лиц.

5.3. Обеспечение прав и законных интересов работодателя (недопущение риска

наступления таких отрицательных последствий, как потеря профессиональной репутации,

имиджа работодателя и снижение прибыльности его деятельности; денежные затраты
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работодателя и необходимость создания дополнительных штатных единиц; ухудшение

дисциплины и конфликты в трудовом коллективе; противоречие соблюдения религиозных норм

работником профессиональным требованиям и снижение качества оказываемых работодателем

услуг).

В остальных случаях отказ работодателя от установления индивидуальных условий труда

образует состав правонарушения – прямой или косвенной дискриминации работника по признаку

вероисповедания или иных убеждений.

Научное и практическое значение исследования. В изложенных в диссертации

положениях предложены решения ряда научных проблем трудового права, связанных с

соблюдением работником религиозных норм, раскрываются особенности статики и динамики

трудовых правоотношений с их участием. В совокупности эти предложения могут быть приняты

за основу совершенствования нормативно-правового регулирования, формирования

справедливой правоприменительной практики, гармонизации трудовых правоотношений и

разрешения конфликтов между работниками и работодателями.

Апробация результатов исследования. Диссертация подготовлена на Кафедре

трудового и социального права Санкт-Петербургского государственного университета, где

проведено ее обсуждение. Основные положения исследования изложены в опубликованных

научных статьях, выступлениях на российских и зарубежных научно-практических

конференциях.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трёх глав, одиннадцати

параграфов, заключения, двух приложений, списка источников.
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ МЕХАНИЗМА ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТРУДА

РАБОТНИКА, СОБЛЮДАЮЩЕГО РЕЛИГИОЗНЫЕ НОРМЫ

§ 1.1. Религиозные нормы в регулировании общественного труда

Проблема, поставленная в диссертации, предполагает раскрытие нескольких понятий из

других отраслей знания применительно к личности работника (религиозные нормы, соблюдение

религиозных норм, религиозные потребности), а также обоснования ее социальной значимости.

Решение этих задач составляет содержание настоящего параграфа.2

Личность работника (как любого человеческого существа) объединяет в себе

материальные и духовно-идеальные начала. Каждый человеческий организм обладает

определенными физиологическими и иными материальными потребностями; духовный мир

человека (знания, мировоззрение, чувства, способности, стремление, цели) создает

соответствующие нематериальные потребности.3 В многочисленных определениях понятия

потребностей человека выделяются такие их характеристики, как: 1) внутреннее ощущение

недостаточности, нужды в чем-либо; 2) цель – поддержание жизнедеятельности организма,

личности; 3) внутренний побудитель активности (мотивация).

Во всех классификациях человеческих потребностей в зависимости независимо от

классификационного критерия и используемой терминологии выделяются духовные

потребности.4 В отличие от материальных потребностей, духовным потребностям присущ

относительный характер необходимости, а степень свободы в выборе средств и способов их

удовлетворения больше; процесс удовлетворения духовных потребностей безграничен, они

характеризуются ненасыщаемостью: чем больше они удовлетворяются, тем более устойчивыми

и напряжёнными становятся.5

Духовные потребности чаще всего определяются через их предмет – духовность и ее

ценности. Духовные потребности – стремление приобрести и обогатить свою духовность,

приобщаясь к знаниям о мире, обществе и человеке, искусству, литературе, философии, музыке,


[…]


environment in which it is carried out) and the religion of the employee. In ch. I «On Personal

Employment» of the Code of Civil Laws (T. X, Part 1 of the Code of Laws) until 1887, Art. 2209, which

forbade Jews to «keep Christians in their homes for permanent domestic services»; at the same time, it

was allowed to hire them for short-term work, as well as for benefits in arable farming, gardening and

garden work on lands owned by Jews, for work in factories and plants, for the positions of clerks,

commission agents, clerks for trade and maintenance of postal stations, for the positions of inmates in

drinking houses.399

The Civil Cassation Department of the Governing Senate, using the example of a specific

litigation, commented on this norm: “... the purpose of the prohibition expressed in it is to eliminate the

hiring of Christians by Jews for such services that establish for a long time between the employer and

the hired employee a permanent relationship of a personal servant to his master on which, on the

contrary, such hiring is permitted in cases where such relations cannot have a place. Although hiring a

employee to help in arable farming, gardening, and horticulture can also establish a permanent

relationship between employer and hired hand, as well as a relationship between a master and a personal

servant, but the law, to encourage Jews to settle down, makes an exception in this case, allowing Jews

to hire Christians to work in agricultural on their lands. But this last condition should not be understood

broadly and can only be applied to those cases where benefits for agricultural work are supposed to be

permanent and cannot be separated from personal household services».400

The most significant changes from the point of view of the modern understanding of freedom of

conscience and freedom of religion occurred during the reign of Nicholas II. An unfinished attempt at

church reform in the 1960s and 1970s. XIX century, as well as the rejection of the practice of religious

persecution by the public, gave rise to an urgent need for fundamental changes, the essence of which is

described by a contemporary and reformist, Russian lawyer S. V. Poznyshev: police guardianship over

398 Safonov A.A. State and Church in Imperial Russia: Legal Aspects of Interaction // State, Church, Law: Constitutional-

Legal and Theological Problems: IX Rumyantsev Readings / Ed. ed. A.M. Osavelyuk. M., 2011. P. 32.
399 Code of laws of the Russian Empire. In 15 vols. V. 10. SPb.,1857. P. 441-442.
400 Decisions of the Civil Cassation Department of the Governing Senate for 1876. Ekaterinoslav, 1912. P. 61-62.
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the religious life of citizens; along with other «freedoms», religious freedom will inevitably penetrate

into state life.401

It is argued that the beginning of the legislative consolidation of freedom of conscience in a sense

close to the modern one was laid by the Decree of Nicholay II “On the strengthening of religious

tolerance» on April 17, 1905, the main advantage of which was the permission to transfer from the

Orthodox faith to another Christian confession or creed, which did not entail, as before, persecution and

any negative personal or civil consequences.402 Further, the principles of personal inviolability, freedom

of conscience, speech, assembly, unions were fixed in the Supreme Manifesto on the improvement of

the state order on October 17, 1905, which put the freedom of conscience, granted from now on to all

Russian subjects, on a par with religious tolerance in the policy of the Russian state. «In Russia there is

still no religious freedom in the true sense of the word... Our legislation still stands on the point of view

of police guardianship over the religious life of the people».403

At the same time, Orthodox confessionalism, with its religious tolerance and the inability to

refuse to confess religion or choose atheistic beliefs, still prevailed at the heart of state-church policy.

It is worth recognizing that the understanding of freedom of conscience as religious tolerance

and freedom of choice of religion at the initial stage was characteristic of many European powers. For

example, in the French Edict of Nantes (1589), which secured the equality of Catholics and Protestants,

and in the British Act of Toleration (1689), which granted the right to practice religious worship to

persons not belonging to the Anglican Church.404

Subsequently, the Provisional Government of Russia adopted the most liberal of all the Law of

July 14, 1917 «On Freedom of Conscience», which fixed the broader concept of «belief in matter of

faith» and the ability of citizens to recognize themselves as «not belonging to any faith».405

It should be noted that the basis for the changes that were achieved in law-making on freedom of

conscience in the imperial period was prepared by a deep understanding of the problem and elaboration

of the conceptual apparatus. The reform of religious legislation in the Russian Empire was largely due

to the scientific research of theorists of state-confessional relations, which was ahead of Russian

401 Poznyshev S.V. Religious crimes from the point of view of religious freedom. M., 1906. P. 292.

The need for these reforms P.P. Pustoroslev associated with the idea of a “cultural state”: “Caring for the welfare of its people

in a religious sense, a cultural state is obliged to protect the religious feelings and beliefs of its citizens and even ordinary

people, foreigners. From this follows his important duty of guarding a religion or faith. And since the beliefs of people are

different, and the constraint of a believer in his faith is an extremely heavy oppression for him, then the civilized state has a

need to give protection not to one religion or faith, but to several. // Quoted after: Popov A.V. Court and punishment for

crimes against religion and morality under Russian law. P. 453.
402 Mamedzade A.A. Freedom of conscience. Origins, formation, legal protection. P. 301-302.
403 Poznyshev S.V. Religious crimes from the point of view of religious freedom. P. 217.
404 Savelyev V.N. Freedom of conscience: history and theory. М., 1991. P. 39.
405 Bulletin of the Provisional Government. 1917. July 20.
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practice.406 The most detailed approach to the differentiation of concepts in the system of religious rights,

guarantees and restrictions was presented by the Russian lawyer, historian M.A. Reisner. Firstly, the

concept of religious freedom (freedom of conscience) was especially distinguished by him among the

rest: if the right of personal integrity, freedom of movement, speech, press and assembly are only legal

protection of the natural life of a person and the development of his talents, then religious freedom is a

right because it is “the right to freely choose one's highest law of grace and serve it all one's life.»407

Secondly, the stages of religious freedom (freedom of conscience) are indicated: 1) tolerance for

all religions, except for the dominant one; 2) recognition of personal religious freedom - freedom of

confession; 3) recognition of a public form of religious freedom - the freedom to establish religious

societies.408 Choosing freedom of confession as the main object of consideration in his work, M.A.

Reisner made a distinction with related concepts:

1) Correlation with the concept of freedom of belief is based on the fact that the right to freedom

of belief does not strictly legally exist, since it is provided by human nature itself, and the state has no

insight into the inner life and no means of reshaping the thoughts and feelings of people. Faith is always

free, cannot be limited by anything, and therefore does not need legal protection.

2) Freedom of conscience is defined as freedom from compulsion to act that a person condemns

on religious grounds, and the freedom, without any prejudice, to personally live according to one's

religious convictions, as long as they do not come out in some act.

Comparing related concepts of freedom of faith, conscience and religion, M.A. Reisner

formulated the conclusion that religion is an external act of conscience and faith, and defined the right

of freedom of religion409 as «the right of every person to freely and without any prejudice to himself to

406 Isakov P.S. M.A. Reisner on the formation of the Western tradition of freedom of conscience // Bulletin of VSU. Series:

Law. 2020. № 3. P. 54.

The works of individual scientists were already used by the Soviet government. when working on legislation on the separation

of church and state. // Safonov A.A. State and Church in Imperial Russia: Legal Aspects of Interaction // State, Church, Law.

P. 101.
407 Reisner M.A. State and believer. SPb., 1905. P. 1-2.
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legal thought at the turn of the 19th-20th centuries. F. Ruffini: 1) tolerance arising from the exclusive idea that only one

religion can be true, all other religions are tolerant, which means a different degree of permissibility in the performance of

their rites, but in any case implies a ban on the dissemination of the dogma of this religion; 2) religious freedom, considered

in connection with an individual - freedom of belief, or confession. This permission is to believe what a person prefers, or

not to believe anything, if the latter corresponds to his way of thinking. One can speak of a legal normalization of this freedom

only insofar as it is expressed externally and thereby acquires legal significance; 3) recognition and guarantee of freedom of

worship or freedom of conscience of association // Ruffini F. Religious freedom: the history of an idea. М., 1995. P. 25-30.
409 The term «freedom», as is known, is used in the Constitution of the Russian Federation in various interpretations. In

relation to freedom of conscience, freedom of religion, «freedom» is understood as independence in one's spiritual self-

determination and the right to act in accordance with one's convictions (in contrast, for example, from using «freedom» as a

synonym for a subjective constitutional right - the right to freely choose the language of communication or free movement).

Thus, freedom in this sense ensures the individual autonomy of the individual in some of its vital manifestations. // Ebzeev

B.S. Man, people, state in the constitutional system of the Russian Federation. M., 2013. P. 122, 138. For this reason, in

relation to freedom of religion, the addition of the word “right” in total means the right to independence from external

influences, however, according to the established tradition, it is rational to use the well-established phrase freedom of

religion.
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express externally his religious convictions.»410 In other words, freedom of religion is an external act of

conscience, guided by which the individual, firstly, freely chose religion, faith in God as his personal

spiritual ideal (realized the freedom of faith by choosing this or that religion) or, conversely, the denial

of religion, its ignoring, and secondly, consistent with the provisions of the dogma of the chosen religion

or other beliefs in their behavior.

By the end of the period when the ideas of freedom of conscience and freedom of religion

received a thorough doctrinal understanding and began to be introduced into legislation (we will

designate it as pre-revolutionary), the Russian Empire remained a confessional Orthodox state interested

in using the religion of its subjects as a guarantee of maintaining its sovereignty. The scope of powers,

called the freedom of conscience in the Supreme Manifesto on the improvement of the state order on

October 17, 1905, is not comparable with the breadth of the modern understanding of freedom of

conscience and religion.

Further systematic development of Russian law without cardinal changes in the Soviet period

could allow such an exhaustive concept of freedom of religion to take shape, which would not contain

white spots in its implementation. However, the revolutionary events and the advent of Soviet power

broke the continuity of religious and legal traditions, and the consequences of these historical events

continue to influence modern psychological attitudes towards religion.411 This, in turn, further

complicates the task of modern jurisprudence, which consists in comprehending what elements and

manifestations of freedom of conscience and freedom of religion are the norm for Russian society; on

what own actions and actions of third parties the person realizing these freedoms has the right to count.
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