ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Ногайлиевой Фатимы Курмановны на тему: «Особенности трудовых правоотношений с работником, соблюдающим религиозные нормы», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

Актуальность избранной темы диссертационного исследования Ногайлиевой Ф.К. не вызывает сомнений. Религия и духовность, их влияние на правовое регулирование общественных отношений является важной теоретической и практической проблемой. В контексте трудовых правоотношений в противоречие могут вступать свобода совести и вероисповедания работника или соискателя работы и светский (нейтральный), характер трудовых правоотношений. Законодательство РФ не дает сегодня прямых и однозначных ответов на поставленные в диссертации вопросы. Кроме того, представляется, подход к исследованию, избранный Ногайлиевой Ф.К., позволяет более подробно и с новых позиций взглянуть на такие проблемы трудового права, как дифференциация правового регулирования труда, проблемы дискриминации в сфере труда.

Желание работника следовать положениям религиозных норм как разновидности социальных норм может объективироваться в его внешности или поведении, а в ряде случаев может потребовать установления или изменения различных условий применения его труда. Проблемы, сопровождающие трудовые правоотношения такого работника, получили качественное осмысление и определенные практические решения в международном праве и в ряде зарубежных юрисдикций. В России отдельные публикации по проблеме труда лиц, соблюдающих религиозные нормы, появляются лишь в последние два десятилетия, в то время как требуется комплексный подход к ней. Кроме того, для России в свете утверждения Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а также

углубления миграционных процессов глубокое исследование этой проблематики имеет особое значение.

В этой связи обоснованно и аргументировано объектом исследования в диссертации Ногайлиевой Ф.К. избраны общественные отношения по применению наемного труда, одной из сторон в которых выступает работник, соблюдающий религиозные нормы.

Диссертант справедливо полагает, что сегодня во многих странах уровень общественного сознания созрел до того, чтобы государственная политика начала оценивать проблему удовлетворения религиозных потребностей работников шире, чем только его внутреннюю потребность, оставляемую за пределами трудовых правоотношений. Правоприменительная практика при отсутствии ясных ориентиров в законодательстве «маскирует» существующие разногласия религиозных работников и работодателей под споры об увольнении за нарушение трудового законодательства, игнорируя их истинную дискриминационную природу.

Диссертация Ногайлиевой Ф.К. представляет собой оригинальное исследование проблемы совмещения, взаимного увязывания труда и вероисповедания, которое системно до настоящего времени в трудовом праве России не проводилось. Исходя из поставленной цели диссертационного исследования, соискателем были сформулированы соответствующие ей задачи, в обосновании которых автор использовал системный подход к решению обозначенных проблем, с применением общенаучных и специальных методов анализа и синтеза, индукции и дедукции, аналогии и теоретического моделирования, формально-юридического метода, метода сравнительного правоведения, исторического метода.

Основные положения диссертации, выводы и результаты аргументированы автором с предложенных им позиций видения существующих проблем. Достоверность и новизна полученных результатов подтверждены, в целом, анализом представленных в работе научных

взглядов и концепций – как отечественных, так и зарубежных ученых, изложенных в изданиях на русском и английском языках. Теоретической основой диссертационного исследования послужили труды ученых, которые внесли значительный вклад в науку трудового права. Диссертантом использовались труды известных специалистов в сфере трудового права, в частности, С.Ю. Головиной, К.Н. Гусова, С.А. Иванова, И.Я. Киселева, А.М. Куренного, Р.З. Лившица, А.М. Лушниковой, М.В. Лушниковой, С.П. Маврина, Ю.П. Орловского, А.С. Пашкова, Е.Б. Хохлова и др.

Кроме того, диссертант обоснованно обращается в исследовании к религиозно-правовой литературе, священным писаниям трех религий (иудаизм, христианство, ислам) и комментариям к ним, а также анализирует научные работы по конституционному праву, раскрывающие саму суть понятий свободы совести и свободы вероисповедания. Автор уделил некоторое внимание изучению трудового законодательства, действовавшего в разные периоды развития нашего государства и практики его применения, историческому аспекту поставленной проблемы.

Тема самым следует отметить теоретическую и практическую значимость диссертационного исследования, поскольку полученные в ходе его результаты могут быть использованы как для дальнейшего изучения различных аспектов трудовых отношений, так и для решения практических вопросов, возникающих в их правоприменении.

Сформулированные Ногайлиевой Ф.К. выводы будут полезны для применения в рамках учебного процесса в курсе трудового права при реализации образовательных программ высшего образования, а также в научной деятельности.

Новизна содержания диссертационного исследования Ногайлиевой Ф.К. состоит в том, что оно представляет собой, фактически, первое комплексное исследование в России влияния религиозного фактора на трудовые правоотношения. Новизна исследования находит свое выражение в положениях, выносимых на защиту. В целях раскрытия проблематики

диссертации автор в первом положении на защиту вводит собственную классификацию религиозных норм, а также приводит оригинальное определение понятия соблюдения религиозных норм. Далее диссертант обоснованно приходит к выводу, что соблюдение работником религиозных норм не обладает необходимыми свойствами, достаточными для того, чтобы выступать в качестве основания для субъектной дифференциации трудового законодательства и локальных нормативных актов.

Диссертант подробно излагает проблему дискриминации и дифференциации в контексте трудовых отношений с религиозным работником, а также приводит аргументацию за и против отнесения вероисповедания (иных убеждений) работника к числу оснований субъектной дифференциации. По итогам автор приходит к справедливому выводу о том, что в отношении труда работников, соблюдающих религиозные нормы, невозможна дифференциация трудового законодательства.

В первой и второй главах диссертации также оцениваются возможности системы источников российского трудового права в целях решения поставленной автором проблемы и проводится сравнительно-правовой анализ подходов к ним в зарубежной доктрине и практике.

Широкое обращение диссертанта как к зарубежному опыту (в большей степени), так и к российской практике, позволили диссертанту сформулировать обобщения по статике и динамике трудовых правоотношений с работником, соблюдающим религиозные нормы. Например, автор исследует, как специфика деятельности работодателя влияет на возможности и пределы удовлетворения религиозных потребностей работника.

В диссертации выявлены и сами разновидности религиозных потребностей работника, соблюдающего религиозные нормы: 1) воздержание от выполнения запрещаемой религиозными нормами работы; 2) совершение ежедневных индивидуальных молитв; 3) участие в регулярных коллективных

молитвах, соблюдение священных дней; 4) совершение религиозных паломничеств; 5) соблюдение постов; 6) отмечание религиозных праздников; 7) ношение одежды, соответствующей религиозным нормам, религиозных атрибутов, символики; 8) вербальное выражение религиозной принадлежности, религиозных взглядов; 9) воздержание от соблюдения отдельных норм принятого у работодателя делового этикета и (или) участия в организуемых работодателем корпоративных мероприятиях (церемониях); 10) соблюдение диетических предписаний религии (убеждения).

Такое перечисление религиозных потребностей работника и отделение их от условий применения труда позволило логически выстроить диссертационное исследование и всесторонне проанализировать влияние тех или иных религиозных потребностей на возникновение, изменение и прекращение трудового правоотношения с работником, соблюдающим религиозные нормы.

В заключении диссертации формулируются основные выводы и предложения, к которым пришел автор в результате проведенного исследования. Положительно оценивая, в целом, диссертационное исследование Ногайлиевой Ф.К., вместе с тем необходимо указать, что работа не лишена положений, требующих пояснений автора и дискуссионного обсуждения.

Во-первых, предлагая классификацию религиозных норм в зависимости от характера их воздействия на трудовые отношения, соискатель выделяет такую разновидность, как «религиозные нормы прямого регулирования труда (каноническое трудовое право)». Хотелось бы услышать от соискателя дополнительные пояснения термина «каноническое трудовое право» (формы, содержание).

Во-вторых, в диссертации соискатель приводит рассуждения о том, что положения ст. 28 Конституции РФ, получившие развитие в действующем законодательстве РФ, предоставляют защиту любым религиозным и нерелигиозным верованиям и иным убеждениям, в том числе исповедуемым

единственным последователем, вне зависимости от их распространенности и общепризнанности на каком-либо уровне.

Правовая и нравственная оценка этой констатации выходит за рамки диссертационного исследования, а для его дальнейшего хода означает, что при предоставлении работодателем возможностей для удовлетворения работником религиозных потребностей право инициировать изменение условий труда должно быть предоставлено любому работнику, заявившему о наличии у него любого религиозного или иного убеждения. Однако из дальнейших рассуждений остается не ясным, как в таком случае действовать работодателю, если работник, к примеру, придерживается воззрений одновременно несколько религий (по пятницам он мусульманин, по субботам – еврей, а по воскресеньям – православный христианин). Не требуется ли в этом случае защита самому работодателю? С этим же аспектом сопряжена угроза и иных возможных аналогичных злоупотреблений со стороны работника, когда религиозные потребности у него появляются и исчезают хаотично, непредсказуемым для работодателя образом.

В-третьих, соискатель в положении 5 на защиту утверждает: «5. Право работника, соблюдающего религиозные нормы, на установление индивидуальных условий труда для удовлетворения религиозных потребностей подлежит ограничению с целью:

5.1. Обеспечения общественного порядка, безопасности, законности.

5.2. Обеспечения прав и законных интересов третьих лиц.

5.3. Обеспечение прав и законных интересов работодателя (недопущение риска наступления таких отрицательных последствий, как потеря профессиональной репутации, имиджа работодателя и снижение прибыльности его деятельности; денежные затраты работодателя и необходимость создания дополнительных штатных единиц; ухудшение дисциплины и конфликты в трудовом коллективе; противоречие соблюдения религиозных норм работником профессиональным требованиям и снижение качества оказываемых работодателем услуг).

В остальных случаях отказ работодателя от установления индивидуальных условий труда образует состав правонарушения – прямой или косвенной дискриминации работника по признаку вероисповедания или иных убеждений».

Представляется, что в условиях светского государства равные требования ко всем людям (в том числе работникам) вне зависимости от их вероисповедания и духовных убеждений будут правомерны. Правомерно ли в таком случае говорить о прямой или косвенной дискриминации? И не слишком ли категорично утверждение автора об исчерпывающем перечне случаев ограничения прав работников, соблюдающих религиозные нормы?

В-четвертых, не вполне ясно, в каких частях диссертации отражено достижение одной из целей диссертации – разработка механизма учета соблюдения работником религиозных норм при определении содержания и динамики трудовых правоотношений.

В-пятых, в диссертации уделено большое внимание личностному аспекту в трудовых правоотношениях, обосновано, что духовность, религиозность – это элемент «человеческого капитала» работника. Но хотелось бы услышать мнение диссертанта о том, где с правовой точки зрения локализуется эта личностная характеристика.

Однако высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку представленной на защиту диссертационной работы. Диссертация Ногайлиевой Ф.К. является первой качественной попыткой системного правового анализа особенностей условий применения труда работником, имеющим определенные религиозные убеждения и вытекающие из них потребности. Практика показывает, что необходимость выработки единообразного подхода к балансу интересов работодателя и такого работника, соблюдающего религиозные нормы, будет проявляться в России все отчетливее и острее.

Структура диссертационной работы Ногайлиевой Ф.К. логична, материал излагается последовательно, на достойном научном уровне, а его

содержание свидетельствует о творческом подходе автора к анализируемой проблематике в рамках избранной темы. Выводы и предложения, формулируемые автором, вытекают из проанализированного нормативного материала, доктринальных источников и материалов судебной практики.

Диссертация Ногайлиевой Фатимы Курмановны на тему: «Особенности трудовых правоотношений с работником, соблюдающим религиозные нормы» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19 ноября 2021 г. № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Ногайлиева Фатима Курмановна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета,

профессор кафедры гражданского права и процесса

ЧОУВО «Юридический институт» (Санкт-Петербург),

доктор юридических наук, профессор Скачкова Галина Семеновна

1 сентября 2023 г.